ORYG.: Olsztyn, ADW O, rkps D 24 k. 71—72. Na odwrocie adres: A ll 'I l l mo et R -m o Signor m io oss-mo il Signor Cardinale V armiens etc., ślad pieczęci, adnotacja ręką Reszki: Redditae 13 l unii 1565 Heilspergae, rescriptum  20 l unii Heilspergae.M IN U TA: Rzym, Arch. Vat., rkps Vat. lat. 3932 k. 34. Pism o własnoręczne z licznym i poprawkami.
Illustrissime ac Reverendissime Domine. Scripseram superioribus diebus ad D. V-ram  Ill-mam eius literis respondens, maxime vero de eo, quod ad impressionem attinet libri de catholicae fidei Concessione 1
1 Zob. nr 40.2 Pawel Watt.1 Druk dzieła Hozjusza Confessiti fidei w oficynie Pawła Manucjusza w Rzymie
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nunc vero nihil est, quod addam praeterea, nisi quod typographi in opus diligenter incumbunt. Nos autem et de accessionibus, et de argumento praefationis D. V-rae Ill-mae sententiam expectamus, ut quacunque ratione possim et ipsi morem geram, et opus hoc tanta doctrina et pietate refertum, multis regionibus acceptum Christianae Reipublicae clypeum quoddam, vigiliis laboribusque D. V-rae Ill-mae conceptum, partum atque editum, post tot impressiones Romae etiam et Manutii industria quam emendatissime imprimatur. Curamus praeterea omnia divi Hieronymi opera multis mendis scatentia, praecipue vero ab Erasmo depravata2, purgari atque in lucem edi multis adiunctis scholiis ac eruditis declarationibus. Iamque tria epistolarum volumina sunt absoluta, in ea, quae sequuntur incumbimus. Nunc vero, cum haeretici fere omnes, nescio quo nostro malo, multo sint nobis diligentiores nihilque praetermittant nobis in dies nocentes, nos vero tardiores simus, exitum tantum rerum expec- tantes, vellem ex D. V -ra cognoscere, quid ei praecipue hisce temporibus excudendum esse videretur, quod e re catholicae religionis esset; et si vero hoc tempore, quo exanimati fere omnes ac suspensi sumus, vix sperandum // sit aliquo hominum studio ac prudentia gravibus diuturnisque hisce morbis saltem opportunam medicinam posse praestari; attamen (si id non desperamus) D. V-rae Ill-mae auctoritatem atque consilium maxime sequi vellem. Propterea quod D. V-ra, uti ex eius scriptis colligo, patrum antiquorum doctrina, quibuscum semper ipsa versata est et hodie versatur, non solum potis est et catholicorum mentes confirmare, et haesitantes ad veram viam revertere, sed adversariorum etiam consilia aut irrita reddere, aut certe mortalibus ab ipsis deceptis patefacere, expectabo igitur, quid ipsa in medium afferat.Illud addam praeterea: cum mihi Georgius vester D. V-rae Ill-mae literas reddidit, ipse est eas optime suo sermone subsecutus me (ut fit) interrogante de V-rae D. valetudine, studiis, negotiis, de ratione itinerum atque dierum, ipso rationem reddente et de reliquis, et de ipsis comitiis, ostendit caput literarum D. V-rae Ill-mae, ubi ipsa et de calicis concessione, et de damno inde secuto, et de connubii petitione partim lamentatur, partim quae sint, si hoc etiam concedatur, mala et flagitia consecutura praenoscit3. Quae quidem et ipsa rei veritate, et scribentis auctoritate persuasus, volui transcribi mittique ad S. D. N-rum tum, cum maxime hac de petitione (ne dicam libidine) deliberabant. Spero D. V-rae
był głównym tematem korespondencji kard. Da Mula i Jana Franciszka Lombarda 7. Hozjuszem.2 Erazm z Rotterdamu (1467— 1536), słynny humanista, zajmował się również Pismem św i patrystyki}.3 Ten list, który Jerzy z Tyczyna pokazał kardynałowi da Mula, jest dość zagadkowy i nie wiadomo do kogo był adresowany. Nie udało się go obecnie odnaleźć. Na trop naprowadza nas depesza Prospera ab Arcu posła cesarskiego do papieża, który m.in. prowadził starania o pozwolenie dla wiernych na „kielich”a dla księży na zawieranie małżeństw; w depeszy do cesarza nadanej z Rzymu 18 IV 1565 Arcu (vel Arco) cytuje fragment nie znanego obecnie listu Hozjusza do kard. Michała Ghislieri (późniejszego papieża Piusa V) z 8 III 1565: „Dedistis calicem, petitur uxor, quod sequitur, specta. Magnos motus iste calix excitavit et in magnam spem novatores erexit plura successu temporis obtinendi. Deus misereatur nostri”. Ten fragment publikuje S. S t e i n  h e r  z: Nuntiaturberichte aus Deutschland 1560— 1572. Bd. IV: Nuntius Delfino 1564— 1565. Wien 1914 s. 374. List, który Tyczyn pokazał kard. da Mula, musiał posiadać podobną treść, i być może był pismem propagandowym, okazywanym przez wpływowego Tyczyna różnym dostojnikom kościelnym. Rozumowanie Hozjusza ujawnione w tym  fragmencie jest od dawna znane i proste: ani zezwolenie na kielich, ani małżeństwo księży nie zahamuje postępów reformacji, owszem, może stanowić etap jej rozwoju.
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sententiam tanta et veritale, et pietate // expressam non parum ponderis a hoc in negotio merito habituram. Caeterum cum de inimicorum nostrorum diligentia fieret inter nos mentio, incidimus in eas, quas novit D. V-ra, Centurias 4, quae sub Ecclesiasticae Historiae titulo circumferuntur, ut aiunt, gravi cum fidei catholicae damno atque iactura. Sentiunt quidam recte futurum, si quocunque pacto responderemus, alii si errores eorum et mendatia tantum indicaremus, alii si argumentis ac demonstrationibus oppositis contra scriberemus, quidam vero nihil prorsus pensi habendum. Super his, cum vacaret, vellem D. V-rae Ill-mae sententiam cognoscere, quod et libenter facturam mihi persuadeo, et eius consilium principibus viris probatum iri existimo. Valeat Dominus meus Illustris [et] Reverendissimus, et oret pro Ecclesia sancta Dei et pro me D. V-rae studiosissimo et observantissimo.b~Romae, III Nonas Maias [5 V] [MD]LXV. D. V-rae Ill-mae ac R-mae humillimus servus Marcus Antonius Cardinalis Am ulius -b .